
                        
ROMÂNIA           

JUDEŢUL GIURGIU  

CONSILIUL LOCAL MIHĂILEȘTI 

 

   H O T Ă R Â R E 
privind acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare, sursa A, a bugetului local al orașului 

Mihăilești din excedentul bugetar al anilor precedenți 

 

CONSILIUL LOCAL MIHĂILEȘTI, JUDEŢUL GIURGIU 

Întrunit în şedinţă extraordinară, cu convocare de îndată, în data de 12.01.2026 

 

  Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al primarului orașului Mihăilești, înregistrat sub nr. 11/05.01.2026; 

– Raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului orașului Mihăilești; 

– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Mihăilești, județul Giurgiu; 

– Prevederile cap. V, pct. 5.16.1, pct 5.16.3, alin.(1), lit. b) și alin. (2) din O.M.F. nr. 1983/2025  

pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2025; 

– Prevederile art. 129 , alin. (1), alin. (2), lit. b, alin. (4) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile și completările ulterioare, 

– Prevederile art.58, alin.(1), lit. a)-c) din Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

      -    Anunțul privind aducerea la cunoștința publică a proiectului de hotărâre; 

       În temeiul prevederilor art. 196  alin. (1) lit. a)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

              Art. 1. Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare, sursa A, a bugetului 

local al orașului Mihăilești, existent la sfârșitul anului 2025, cu suma de 2.331.451,69 lei, din excedentul 

bugetar al anilor precedenți. 

               Art. 2. Primarul orașului Mihăilești, județul Giurgiu prin Compartimentul financiar contabil,  

va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

         Art. 3. Secretarul general al orașului Mihăilești, județul Giurgiu, va comunica prezenta hotărâre 

celor interesați și Instituției  Prefectului județul Giurgiu, în vederea controlului legalității.     

 

          PREŞEDINTE SEDINTĂ                                                             CONTRASEMNEAZĂ                     

                                                                                                              SECRETAR GENERAL UAT 

         ARSENE ALEXANDRU                                                       SPIRACHE IONELA ANIŞOARA 

 

 

 

MIHĂILEȘTI,  12.01.2026 

NR.  2 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  13   voturi pentru, 0   voturi împotrivă,   0 abţineri, din totalul de 14 consilieri in funcţie. 
 

 

  


